mentis alii accesserunt honores, iudicio sodalitatum literariarum in eum porro collati. Fama enim HEISTERI, quae finibus Germaniae iam minus continebatur, dudum ad exterorū euagata, anno c̄l̄o CC XLVI societatem eruditam Londinatē, et Florentinā Botanicā adduxit, ut eum sibi sodalem adscriberent. Eodem anno, defuncto Academiae nostrae Seniore, HERMANNO VON der HARDT, in eiusdem dignitatis locum successit, quem per duodecim annos ea existimatione tenuit, ut nemo esset, quin Virum et aetate uenerabilem, et meritis ornatissimum, quavis honoris significatione prosequeretur

Academicos honores, qui in orbem ire per omnes solent, octo et quadraginta annis professorii munieris, compluries gessit. Fasces Academiae Altorfii quidem semel, Helmstadii autem sexies, nempe annis huius saeculi XXIII, XXIX, XXXIII, XXXVII, XLIII et XLIX tenuit. Aetate posthac ingrauescente, urgentibusque aliis negotiis, eiusdem munieris, ordine redeuntis, bis ei gratia facta est rogatu suo. Decani Ordinis Medici officio in Altorfina Academia quater, in nostra quindecies, functus est, atque in eodem administrando insignem numerum candidatorum laurea Medicinae decorauit, qui eo honore a magno HEISTERO ornari, magnam honoris sui accessionem reputarunt

Quantis autem famae et honorum ornamentis, tantis rei domesticae praesidiis abundauit, matrimonio fecundissimo et artis usu uberrimo eam rei familia-

LVI

miliaris amplitudinem natus, ut beatissimus haberi potuisset, nisi iniquius fatum felicitatem eius plurimis liberorum mortibus attruiisset. Matrimonium anno c¹⁶CCXII, die XVII Maii, Altorfii iniit cum EVA MARIA, HENRICI HILDEBRANDI, celeberrimi ICti et tunc temporis Pandectarum Professoris publici, postea Antecessoris ibidem primarii, Serenissimi Ducis Sulzbacensis et Reipublicae Norimbergensis a consiliis, totiusque Academiae Senioris, unica filia. Hanc uxorem recti exempli anno c¹⁶CCXLVIII moestus extulit, coniugium eius ad suavitatem uitae, et curam rei familiaris, per septem et triginta fere annos, commodissimum expertus. Suscepit autem ex ea decem liberos, Henricum Laurentium, Eliam Fridericum, Catharinam Mariam Dorotheam, Dorotheam Mariam, Sophiam Mariam, Eleonoram Carolam Elisabetam, Margaretam Catharinam Iustinam, Gottlibium Augustum, Dorotheam Fridericam, et Eleonoram Elisabetam Wilhelminam. Ex his duo filii in tenera aetate, quatuor filiae, nondum anniculae, decesserunt. Unicus, qui restabat, filius ELIAS FRIDERICVS, anno c¹⁶CCXV natus, quo maiorem Patri uoluptatem recto ingenio praestantique doctrina creauerat, hoc acerbiore fato receptus est, in maxima omnium exspectatione et in ipsis famae, iam maturae, primordiis extinctus. Nam pleno gradu ad paternam laudem grassatus, et, uariis artis doctrinaeque experimentis editis, ab ipso Patre Doctoris Medicinae, et a SERENISSIMO PRINCIPE Consiliarii, dignitate ornatus, ab Academia item Naturae Curiosorum sodalis assumtus,

cum

cum literario itinere totam fere Germaniam peragisset, absens etiam Professor Medicinae Ordinarius et Collega Patris esset designatus, anno 1620 CCXL die XI Nou. Lugduni Batauorum praeter omnium opinionem cardialgia periiit, parentesque suos in acerbissimum luctum coniecit. Maioris etiam filiae CATHARINAE MARIAE DOROTHEAE anno 1620 CCLVI Pater ipse funus extulit. Quae quidem Max. Reu. Viro ARNOLDO IOANNI FRIDERICO HARDINGIO, ecclesiae, quae Cellis est, Sacerdoti praeclare merito, anno 1615 CCXXXV nuptum collata, sed postero anno praemastro mariti obitu uiduata, et mox in domum recepta Patris, eundem primo auum fecit, filiam enixa posthumam, porro etiam re familiari, praesertim post matris obitum, nauiter administranda, Patri optatum senectutis subsidium attulit, cum tamen tenui plerumque ualeudine uteretur, tandem anno eo, quem diximus, febri ardente correpta diem obiit. Neptem ex ea natam DOROTHEAM SOPHIAM FRIDERICAM HARDINGIAM, Vir Experientissimus atque Amplissimus GVLIELMVS FRIDERICVS CAPPELIUS, Medicinae Doctor et Professor in hac Academia extraordinarius, uiuo adhuc Auo sibi desponsam, paucis abhinc diebus domum duxit. Praeter neptem superstites Patri duae filiae sunt, SOPHIA MARIA, et MARGARETA CATHARINA IVSTINA, quae Viris excellenti doctrina et dignitate huptae, generis sui stirpe domum paternam fulserunt. Illa enim, anno 1620 CCXXI nata, e matrimonio, breui illo quidem, cum Illustri Experientissimoque Viro, IO. FRIDERICO.

LVIII

RICO CRELLIO, Med. Doct. et Professore Publico Ordinario, quem anno 1557 in ipsa magistratus Academici purpura defunctum, cum familia amplissima uniuersa Academia grauissime luxit, par liberorum tulit praeclaræ indolis, Mariam Catharinam Ludouicam et Laurentium Florentem Fidericum, quibus Aius mirifice delectatus est. Altera autem MARGARETA CATHARINA IVSTINA initum anno 1558 coniugium Viri Experi-entissimi atque Amplissimi IO. GUILIELMI WIDMANNI, Doctoris Medici, Reipublicae Norimbergensis Physici Ordin. et Academiae Caesareae Naturae Curiosorum Sodalis, eximiis uirtutibus omni-que laude matronali etiamnum ornat, nec minore stirpis ubertate, tres filios duasque filias enixa, Io. Laurentium Guilielmum, Margaretam Barbaram Iustinam, Christophorum Iacobum, Claram Susan-nam et Henricum Laurentium, quorum tamen pri-mus et postremus extinti sunt. His igitur in stirpi-bus resedit magni HEISTERI progenies, quae quam-quam ipsum nomen Heisterum, filiis immaturo fato interceptis, non retinet, tamen in reliqua hereditate optimam possessionem habet gloriam progenitoris sui, quam si imitari factis et conseruare annitetur, nec Heisteriano nomini uidebitur sua posteritas de-fuisse

Prosperitate ualetudinis fere continua usus est, et uix uno alteroque morbo tentatus in uita, senectu-tem placidam uigentemque egit, artis suae in pro-pria ualetudine curanda adeo non indigens, ut mul-tis

tis ante mortem annis medicamentum non gustaue-
rit. Praesens autem annus, ut plurimis aliis fune-
stus, et uulgatis per homines morbis pestilens fuit, Se-
nem alias ualidum improviso deiecit. Ut tamen
stantem mori Imperatorem Vespasianus uolebat, ita
hic ueluti in arena sua mortuus, et cum aliis saluti
opitulari uellet, ipse morbum interitumque inuenit.
Grauior annus sub initium ueris Seni nostro tussim,
destillationem, raucitatem et insomniam attulerat.
Interea ab ignoto quopiam, qui peregre aduenerat,
in uicum Regiae Lutterae proximum, qui Bornum
uocatur, inuitatus, ut sibi male affecto opem ma-
numque medicam praestaret, cum se itineri statim
deditset, aduentu suo tam se defectum uiribus lan-
guentemque sensit, ut illico lesto decumbere, et in-
stitutam curationem deserere cogeretur. Accitus
protinus Helmstadio, ad opem operamque aegroto
Collegae commodandam, Vir Illustris et Experientissi-
mus PHILIPPVS CONRADVS FABRICIVS, ratio-
nem morbi euentumque mortis HEISTERI ipse ta-
bulis mandauit, quas humanissime nobiscum commu-
nicatas hoc loco interserere consultum duximus:

„ Morbus, qui uenerandum Academiae no-
 „ strae Seniorem et totius literati orbis aeternum de-
 „ cus, Illustrem HEISTERVM mortalium consortio
 „ eripuit, erat febris catarrhalis maligna, qua is in
 „ uicinia nostra, quum aliis saluti consulere uellet,
 „ correptus fuit, antea iam raucedine, tussi et agry-
 „ pnia laborans. Aderat initio statim huic febri,
 „ uersus noctem semper acerbiori, summa prostra-

„ tio uirium, cum coryza affectioneque capitis uer-
 „ tiginosa, lingua erat sicca et muco flavo obducta,
 „ ac in sura dextra erumpebat erysipelas cum ma-
 „ gna uesica, ulcus relinquentे. In consilium uoca-
 „ tus opposui huic morbo tam pulueres absorben-
 „ tes citratos, bezoardicos fixos et nitratos cum
 „ camphora, infusumque quoddam pectorale, quam
 „ alia remedia analeptica, temperantia et bechica
 „ praestantissima quaeque mihi cognita, et alias in si-
 „ mili casu proficia reperta, sed incassum, uiribus
 „ aetate et tot itineribus et laboribus exhaustis, ad-
 „ eoque efficaciam medicamentorum iuuare non
 „ ualentibus. Quocirca factum fuit, ut respiratione
 „ et exscrectione muci sensim difficultiori reddita, die
 „ XVIII Aprilis hora V pomeridiana hanc uitam,
 „ tanta cum gloria et totius generis humani bono
 „ transactam, relinquenter, et animam Deo red-
 „ deret „

Funus HEISTERO die IV Maii cum publica ex-
 sequiarum dignitate instructum, et postquam eius
 memoriae parentatum a Sum. Ven. Abbe 10° ERN°
 SCHUBERTO graui oratione erat, magno comitatu
 in templum S. Stephani deductum est, ubi lessu inter
 concentus musicos decantato, et concione funebri a
 Plur. Reu. ASCANIO CHRISTOPH° MEELBAVM,
 Archidiacono ecclesiae meritissimo, ad populum ha-
 bita, exuuiæ magni Viri in parte coemeterii meridi-
 ali humatae sunt

Quantum in HEISTERO ornamentum Acade-
 miae

miae amiserimus, multis extollere uerbis non opus est, et uniuersi orbis erudit, quem fama eius peruagata est, iudicio abunde constat. Eius enim ingenium ad miraculum solers, et ornandae Medicinae natum, tanta industria uniuersum huius scientiae fundum excoluit, tot noua a se inuenta aut incognita aliis protraxit in lucem, tot obscura declarauit, tot aliorum obseruata correxit aut confirmauit, plurimas denique eruditio[n]is medicae disciplinas tam plene accurateque tradidit, ut nemo in orbe literato futurus sit Medicinae paullo peritior, qui merita HEISTERI non agnoscat, aut se doctrina eius non multum profecisse fateatur. Et quamquam merita eius in re Anatomica et Chirurgica praecipue spectata, omnique laude superiora sunt, ita tamen in reliquis artis Medicinae partibus elaborauit, ut, si uel in una saltem eorum effecisset, quod in omnibus praestitit, sine dubio magnus habendus esset. Itaque ad honorem magis, quem eius memoriae debemus, quam ad aliquam laudis eius, dudum manifestae et celebratae, exornationem referimus, quod hoc loco celebres Viros nominandos putamus, qui amplissimo testimonio, scriptis suis prodito, merita HEISTERI cohonestarunt. Alii enim factas ab eo obseruationes emendationesque rei medicae commemorant, meritaque laude impertint, ut IO. BAPT. MORGAGNVS, a) qui etiam duas epistolas, alteram in Corn. Celsum, alteram in Serenum Sammonicum, HEISTERO dedicauit, FRIDERICVS b) et IO. MAVRITIVS C) HOF-

H 3

MAN-

- a) In aduersariis anatomicis, multis locis ..
- b) In Medicin, ration. Tom, I, p. 347

LXII

MANNI, IO' ALB' FABRICIVS, d) PETRV GEREIKE, e) PLATNERVS. f) Alii mentionem eius utcunque iniicientes amplissimis maestant elogiis, et nunc clarissimum Anatomicum et Chirurgum, nunc excellentissimum, meritissimum, dexterrimum, nunc oculatissimum aevi nostri, imo summum Germaniae Anatomicum, et cum paucis hodie conferendum, nunc Chirurgorum principem et antesignanum appellant. In quibus nominare possumus, exterros quidem IO· BAPT' VULPIVM, g) VALISNERIVM, h) MANGETVM, i) PETR' ANTON' MICHELOTVM; k) e Germanis autem IO' FABRICIVM l) ABRAHAMYM VATERVM, m) COSCHWITIVM, n) IO' AD' MORASCHIVM, o) CHRIST' MART' BVRCHARDV M, p) IO' CHRIST' LISCHWITIVM, q) CHRIST' GODOF'R' STENZELIVM. r) His accensere possumus uaria eruditorum Dia-

- c) In disquisit. corporis humani anatomico-pathologica, p. 295
- d) In catal. scriptorum, qui nerit, relig. Christianae asseruerunt, p. 292
- e) In dissert. de studio nouitatis in anatomia, p. 6
- f) In proœni. dissert. de fistula lacrymali
- g) In dedicatione, quam Celsus praemisit.
- h) In tract. de corp. marin. p. 179
- i) In biblioth. chirurg. Tom. I, p. 499
- k) In tract. de separatione fluidorum in corpore animali
- l) In historia bibliothecæ Fabric. P. VI, p. 41, et p. 285
- m) In descriptione noui ductus falculalis
- n) In manuductione ad Chirurgiam, multis locis
- o) In tract. de morbis externis capitib
- p) In programmate de Chirurgiae notitia Medico necessaria, dissertationi de tumoribus scirrhosis praemisso
- q) In dissert. de ortu et propagatione hominum, p. 84
- r) In dissert. de stenomatibus in principio aortæ, p. 49

Diaria, quae in recensendis et commendandis HEISTERI scriptis honorifica auctorem collaudatione prosequuntur, qualia sunt *Acta Eruditorum Lipsiensia*, latina et germanica, *Memoriae Treuultiensis*, *Respublica Eruditorum*, in Belgio euulgata, *Bibliotheca Hallensis mixta*, parte prima tertiaque, et *Diarium Parisiense Eruditorum*, anni c1510CCXX, XXIV, et XXV, insignibus HEISTERI praeconiis referta

Detecta eius anatomica et inuenta chirurgica tanto numero prostant, ut qui singula recensere operiosius uellet, integri libri labore suscepturus uidetur. Neque uero ea, saltem praecipua, fugere quemquam poterunt, qui Medicinam non primis, ut aiunt, labris degustauit, et libros HEISTERI assidua, ut decet, manu uersat. Itaque recensendi ea labore, qui ambitiosus quibusdam uideri posset, libenter supersedemus, eo magis, quod ab aliis dudum operam eam susceptam esse nouimus. Nam CHRISTIANVS POLYCARPVVS LEPORINVS, Med. D. uita HEISTERI germanice conscripta, meritorum eius in locupletanda Medicinae disciplina recensum satis amplum egit, et, quod sigillatim ad anatomicam attinet, D. IO. ANDREAS SCHMIDIUS, Chemiae Professor Helmstadiensis, oratione *de Germanorum in Anatomiam meritis*, anno c1510CCXXXIII edita, haud pauca eius experimenta, breui ueluti summario comprehensa, enarravit, pari in HEISTERI merita animo ductus, atque hic antea in aditu professionis medicae aliorum huius saeculi uirorum inuenta anatomica oratione praedicauerat. Quae autem experimenta et

LXIV

et obseruationes, ad exornandum artis medicae studium, singularibus libellis explicatas euulgauit, harum quasi seriem et progressum in ipso scriptorum HEISTERI indice exhibemus, quem ordine annorum concinnatum, et partim ab ipso auctore descriptum, huic dissertationi subiungimus, ita quidem, ut eorum librorum, quos B^r Auctor iteratis curis auctiores emendatoresque publicauit, primae editioni statim posteriores, una cum exterorum uersionibus, subiiciamus

Atque haec ea sunt monumenta ingenii, quae quoquis aere et marmore perenniora memoriam HEISTERI ad omnem aetatem conseruabunt, et dum homines erunt, qui Medicinae dabunt operam, huius certe nomen, ut magni rei medicae amplificatoris, celebrabitur, summiisque eius in salutem humana meritis digna gratia referetur. Academia uero nostra memoriam eius hoc perseverantius sanctiusque recolet, quo libentius fatebitur, HEISTERI nomine se non mediocriter illustratam. P. P. In Academia
Julia Carolina d. XIV Aug.
clos CCLVIII

DESI-

DESIGNATIO
LIBRORVM DISSERTATIONVM
ALIARVMQVE EXERCITATIONVM
LAVRENTII HEISTERI

1. *Dissertatio inauguralis de tunica oculi choroidae*, pro gradu Doctoris habita Harderouici, 1708. 4
Auctior recusa, iterumque publice defensa est, Resp. D· Io. Sigismundo Leinkero, Norimberg. Helmstadii 1746. 4. cum tab. aenea
2. IO. BOHNII Tra&t. de renunciatione uulnerum, Amstelodami, 1710. 8. Praefatus est, et editionem curauit HEISTERVS

SCRIPTA ALTORFII EDITA

3. *De ueritatis inueniendae difficultate in Physica et Medicina*, Programma Orationi aditiali praemissum, Altorfii 1710. 4
4. *De hypotheses medicarum fallacia et pernicie*, Oratio in aditu professionis medicae habita, Altorfii 1710. 4
5. *Dissertatio anatomico-physiologica de masticatione (mechanice explicata)* Resp. D· Io. Christoph. Goezio, Norimb. ibid. 1711. 4
6. *De Cataracta in lente crystallina* dissert. prima. ibid. 1711. 4
Resp. D· Io. Guil. Widmanno, Norimb. Medico et Physico in patria, ac postea Sacrae Caesareae Maiest. Archiatro, Sacrique Imperii Rom. Nobili, atque Acad. Caesareae Nat. Curios. Directore excellentissimo, *vnu*
et ceteris

I

De

LXVI

7. *De cataracta in lente crystallina*, dissert. II, Resp. D. Ge. Phil. Vogtio, Nassauensi. ibid. 1712. 4
8. *Dissertatio III*, Resp. D. Tob. Ferd. Pauli, Vratislauensi. eodem anno. Ex his postea enata est
9. LAVR HEISTERI tractatio de *Cataracta, Glaucomate, et Amaurosi*, in qua multae nouae opiniones et inuenta contra uulgatas Medicorum, Chirurgorum, nec non Mathematicorum, sententias continentur. Cum fig. aen. Altorfii, 1713. 8. An. 1721 ob defectum exemplarium denuo emendatione edita

Apologia et uberior illustratio systematis sui de Cataracta, contra Woolhusii cauillationes et obiectiones, itemque Parisiensis eruditorum Diarrii iniquam censuram. Alt. 1717. 8. Vid. *Acta Erudit. an. 1717. p. 267.* et *Biblioth. mixta Hall. Part. I, p. 64*

Vindiciae sententiae suae de Cataracta, etc. aduerlus ultimas animaduersiones atque obiectiones Diarrii Parisiensis eruditorum, ut et Woolhusii eiusque affeclarum. Alt. 1719. 8. cum indice in tres hos libellos